
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  15Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

VIGÊNCIA:  20.06.18 a 19.06.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 048
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: ALCANCE PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. EPP
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova VI, WE 69, Nº 331 Sala A – 
Bairro: Coqueiro
CEP: 67140-110                  Belém/PA
TELEFONE: : (91) 3226 0802
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 307891

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172, DE 27 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO o  dispositivo nos artigos 199, 205 e 208 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2018, de 27/04/2018, 
da comissão do Processo Administrativo Disciplinar, constituído 
através da PORTARIA Nº 076, de 26/02/2018, que solicita a pror-
rogação do prazo e justif ca a necessidade dessa prorrogação,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, a contar da data da 
publicação deste ato, o Processo Administrativo Disciplinar.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 308190
PORTARIA Nº 173, DE 03 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto S/N, de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO os termos do art. 5º do decreto n° 1.960, de 
18/01/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 
2018; e;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 570/2018 /MP/
PGJ, que solicita a cessão da servidora SANDRA MARIA MAIA 
SAMPAIO,
RESOLVE:
CEDER a servidora SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, matrícula 
nº 27600/1, ocupante do cargo Técnico A, para o Ministério 
Público do Estado do Pará, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar 
de 04/05/2018, sem ônus para o Órgão de origem.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de maio de 2018.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 308355
PORTARIA Nº 170, DE 27 DE ABRIL DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 089/2018 
– GS, de 01 de Março de 2018, e
Considerando a PORTARIA Nº 136/2018, que excluiu a Gratif ca-
ção de Função - FG 4 do servidor  RAIMUNDO SANTOS SOUZA,
Considerando a CI n° 012/2018, de 27/04/2018- CINFRA,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor FERNANDO AUGUSTO SANTOS DA 
COSTA, matrícula n° 28916/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, lotado na Gerencia de Logística-GELOG, 
Gratif cação de Função –FG4, a contar de 01/05/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 308080
PORTARIA Nº 171, DE 27 DE ABRIL DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 089/2018 
– GS, de 01 de Março de 2018, e
Considerando a CI nº 004/2018, de 28/02/2018-CINFRA,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a contar de 01/05/2018 a Gratif cação de Função – 
FG 4, concedida  através da PORTARIA Nº 522, de 17/07/2014, 
ao servidor  JOÃO BOSCO SANTOS, matricula nº 25844/1.
II-CONCEDER, ao servidor ROBERTO SILVA DA COSTA, matrícula 
n° 25674/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

lotado na Gerencia de Logística-GELOG, Gratif cação de Função 
–FG4, a contar de 01/05/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 27 de abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 307935

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 153/2018 – DIAFI/SEPLAN, de 
20 de abril de 2018
Publicado no DOE n° 33604 de 24 de abril de 2018
Onde-se lê:
PAULO ROBERTO DE ALMENDA RIBEIRO
Leia-se:
PAULO ROBERTO DE ALMEIDA RIBEIRO
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 308139
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2018
Publicado no DOE n° 33601 de 19 de abril de 2018
Onde-se lê:
CNPJ: 05.090.634/0001-04
Leia-se:
CNPJ: 84.147.081/0001-47
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 308118

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 003/2018
O Pregoeiro Of cial designado pela PORTARIA Nº 130/2017 - SE-
PLAN de 15 de maio de 2017, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (inciso VI, do § 1°, do Art. 7º da Lei 6.474/02), 
e após constatação do cumprimento das exigências legais rela-
tivas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR os itens do Pre-
gão Eletrônico n. 003/2018, processo n° 2017/214673, objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE MATERIAIS PERMANENTES (AR- CONDICIONADO SPLIT, 
EQUIPAMENTOS DE SOM E ELETRODOMÉSTICOS) MÓVEIS DE 
ESCRITÓRIO (MESAS, ARMÁRIOS, CADEIRAS, POLTRONAS E 
OUTROS):

ITEM QTD DESCRIÇÃO EMPRESA CNPJ VALOR 
ADJUDICADO

01 2
CENTRAL DE AR SPLIT, 
CAPACIDADE 30.000 

BTU’S/H.

CCK COMERCIAL 
EIRELI 22.065.938/0001-22 R$ 6.754,98

Belém/Pa, 03 de maio de 2018.
____________________________________
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO/CPL/SEPLAN

Protocolo: 307795

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 317 DE 02 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo 2018/180139.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 28.04.2018, o contrato administrativo 
da servidora ALINNE LARISSA DE ALMEIDA MATOS, matrícula 
nº 5902308/2, cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na 
Unidade de Reabilitação – Psicossocial com atuação PROPAZ - 
Mulher.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.05.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 307859

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA Nº 09  DE 11 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor ROEZER BANDEIRA LOBO, Id. Funcional 
nº 720321 / 2, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tado 
no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 18 de Setembro de 2017 a 17 de 
Outubro de 2017, referente ao triênio 02 de Junho de 2003 a 01 
de Junho de 2006.
PORTARIA Nº 403 DE 12 DE ABRIL  DE 2018
CONCEDER a servidora DANIELLE CRISTINA RIBEIRO DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57195128 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no Departamento de 
Administração e Serviços, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Junho de 2018 a 30 de Junho de 2018, 
referente ao triênio 17 de Março de 2014 a 16 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 022 DE 28 DE MARÇO DE 2018
CONCEDER a servidora MARLENE FARIAS DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 6120946 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 
de Abril de 2018 a 15 de Maio de 2018, referente ao triênio 01 
de Janeiro de 2011 a 31 de Dezembro de 2013.
PORTARIA Nº 011 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER o servidor DANILO WALDANO DOS SANTOS SILVA, 
Id. Funcional nº 5897280 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Março de 2018 a 30 de Março de 2018, referente ao triênio 09 
de Janeiro de 2012 a 08 de Janeiro de 2015.
PORTARIA Nº 307 DE 19 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER a servidora ROSINA BELICH PINHEIRO, Id. Funcional 
nº 5836166 / 3, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado no Departamento de Atenção a Saúde, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 14 de Maio de 2018 a 12 de 
Julho de 2018, referente ao triênio 03 de Março de 2014 a 02 de 
Março de 2017.
PORTARIA Nº 443  DE 17 DE ABRIL  DE 2018
CONCEDER a servidora DANIELE DE BARROS GALINDO, Id. 
Funcional nº 5870925 / 3, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tada no Departamento de Epidemiologia, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 21 de Maio de 2018 
a 19 de Junho de 2018, referente ao triênio 13 de Junho de 2011 
a 12 de Junho de 2014.
PORTARIA Nº 016  DE 09 DE JUNHO  DE 2018
CONCEDER a servidora ILANA ANDREISE MAGALHAES 
CUNHA, Id. Funcional nº 54188031 / 2, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado no 2º Centro Reg. de 
Saúde - Santa Izabel do Pará, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 06 de Julho de 2015 a 04 de Agosto de 2015, 
referente ao triênio 01 de Dezembro de 2013 a 30 de Novembro 
de 2016.
PORTARIA Nº 001 DE 20 DE JANEIRO  DE 2018
DETERMINAR a servidora ILANA ANDREISE MAGALHAES 
CUNHA, Id. Funcional nº 54188031 / 2, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada no 2º Centro Reg. de 
Saúde - Santa. Izabel do Pará, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 06 de Janeiro de 2014 a 04 de Fevereiro de 2014, 
referente ao triênio 01 de Dezembro de 2010 a 30 de Novembro 
de 2013.
PORTARIA Nº 014  DE 28 DE MAIO  DE 2018
CONCEDER a servidora ILANA ANDREISE MAGALHAES 
CUNHA, Id. Funcional nº 54188031 / 2, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada no 2º Centro Reg. de 
Saúde - Santa. Izabel do Pará, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 03 de Junho de 2013 a 02 de Julho de 2013, 
referente ao triênio 01 de Dezembro de 2010 a 30 de Novembro 
de 2013.
PORTARIA Nº 05  DE 22 DE MARÇO  DE 2018
CONCEDER a servidora ELENY RODRIGUES GUIMARAES, Id. 
Funcional nº 5113130 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA SAUDE, lo tada na 11º Centro Regional 
de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 27 de Março de 2018 a 25 de Maio de 2018, referente 
ao triênio 16 de Janeiro de 2014 a 15 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 450 DE 24 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA SUELI MOTA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5136911 / 1, ocupante do cargo de, AUXILIAR DE 
SAUDE, lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 07 de Março de 
2018 a 05 de Abril de 2018, referente ao triênio 28 de Janeiro de 
2010 a 27 de Janeiro de 2013.
PORTARIA Nº 451 DE 24 DE ABRIL  DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRACAS BELFOR DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 76740 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Controle de 
Doenças Transmissíveis, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 15 de Maio de 2018 a 13 de Junho de 2018, referente 
ao triênio 01 de Agosto de 1997 a 31 de Julho de 2000.


